К делу № 1-124/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 23 августа 2019 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Вервейко А.С., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре Кашкиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района Кунцево 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10000 р., наказание исполнено ДД.ММ.ГГГГ, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 30 м. ФИО1, находясь на автомобильной парковке, прилегающей к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, заметив в салоне стоявшего там же автомобиля марки «Nissan Sunny» г/н №, принадлежащего ФИО6, мобильный телефон, в результате внезапно возникшего прямого умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, подошел к указанному транспортному средству и, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, открыл незапертую дверь автомобиля, после чего из его салона совершил тайное хищение обнаруженного им принадлежащего Потерпевший №1 мобильного телефона марки «Wizard 1 ARK S503 MAX» Imei 1: № и Imei 2: № стоимостью 5745 р. с установленными в нем картой памяти «Kingston Micro-SD» стоимостью 651 р. и сим-картами с абонентскими номерами №, не представляющими для потерпевшего материальной ценности, после чего, закрыв дверь автомобиля и положив телефон в карман шорт, с места преступления скрылся, получив возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 значительный для него материальный ущерб на общую сумму 6396 р.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор и потерпевший Потерпевший №1 не возражают против особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление средней тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее судим; по месту жительства характеризуется положительно; обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется; смягчающим суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: СD-диск с видеозаписью, потожировое вещество, изъятое на марлевый тампон, находящиеся в материалах дела, - хранить там же; мобильный телефон марки «Wizard 1 ARKS503 MAX» с Imei 1: № и Imei 2: №, заводская коробка из-под мобильного телефона, находящиеся у потерпевшего Потерпевший №1, - оставить в его собственности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: